Dano-

Dano-Saxonius iste sermo à puriori *Saxonico* discriminatur, *Dano-Saxonice* nomen meretur. Primo enim à puriori scribendi more nonnunquam deflectit, & orthographiam purioris *Saxonici* in haud paucis, in barbarographiam quasi convertit: ut in monig pro manig; nomi pro nama; fñom pro fñam; fñeo pro fñea; æhelu pro æhela; ðeortþæ pro ðeortþo, vel ðeortþu; hafur tu pro hafer tu; unþeordabon pro anþeordabon, vel potius anþeordabon; ryo & reo pro ri vel rïg; hio vel heo pro he, hi vel hïg; ah pro ac; pitga & pitgan pro pitega, pitegan; egra pro egea; eðge pro edige; lifge pro lifigæ; ofþer pro ægher; anþrepeñadon pro andrþapeñadon; no pro nu; na pro no; giongerþcipe pro geongerþcipe; benæman pro benuman.

Secundo, nominibus cum articulo compositis, pro more *Cimbrorum*, aliquando utitur: ut in fragm. *Judith*. Sect. x. Ða þær neþgendet ȝeopen ȝþymfull ȝeaple ȝemynþig hu heo þoen atolan eahort mihte ealþe benæman ær re unþyfna pomfull apoce, tum magnifica Dei serva [Juditha] vebementer animo volvebat, quomodo tetrum [Holofernem] facilime possit vita spoliare, priusquam impurus ille terribilis expergefactus esset. Sic Paraphr. LXXI, 6, jñnu Dauib. pulþorþært cýning. ȝetimbjode tempel ȝode. alhn haligne, filius Davidis, gloriofissimus rex, Deo templum struxit, basilicam sanctam. Sic XXIX, 15, Ða neopðade. ðodora palbend. ppah moncýnne. and Ða popðe cpæþ. ne fñndon me on ȝephþe. fñeo fñom ȝepitene. cneopijñ Lainej. ac me þ cýnn haþaþ. rafe abolgen, tum ætheris dominus, humano generi iratus, locutus est, hæc verba dicens: Progenies Cainis non mibi erit à pæna immunis, quia generatio ista graviter me provocavit. Sic, hi Ða on peþten gebþohten fñnde þa ȝnotehan idæ, tum protinus ad lectum ducebant sapientem virginem. fragm. hist. *Judith*. Sic Cædm. XCIV, 8. rpa re pepega ȝart. popðum ȝæde. þah in fñpnum, sic malignus spiritus [Satanas] verbis concionatus est in igne, [Deo] adversarius. Sic XXI, 18, ic pñeo me hej. pæðalearne. lif. fñea min. leafum ȝecce. ȝcylðfull mine. ȝceaþen, ô domine vitæ [inquit Adamus ad Deum] hic me nûdum tego, foliis, reus protego thecam [i. e. corpus] meam. In primo horum exemplorum legitur ȝeopen pro reo ȝeope; in secundo, alhn pro re alh; in tertio, cneopijñ pro reo cneopij vel cneopij; in quarto, ȝceaþen pro reo ȝceaðe. Hinc quoque venit, quod ðpihten communiter usurpatur pro re ðpiht; relb, à ȝeleb, pro þ relb; & id genus alia. Innumera etiam occurunt exempla pluralis numeri, quæ, quod à secunda declinatione *Saxonica* distingui non possunt, prætereunda censeo.

Tertio, *Dano-Saxoniam* barbariem in hoc etiam non raro imitatur, quod verbo præsentis vel præteriti temporis utitur vice participii præsentis temporis, vel loco verbi præteriti temporis, cum pronome relativum, vel conjunctionibus Ða, Ða, vel and: ut, hej æperþ ȝercep ece ȝpihten helm eallpihta heofon ȝ eorþan. ðodora arþeþe ȝ Ðiȝ sumeland ȝerþaþelode ȝtpanȝum mihtum, hic primo æternus dominus cælum, omnium rerum teclum, & terram creavit, omnipotens sua firmamentum erigens, & hanc spatiostam tellurem stabiliens. Sic in chron. Gibs. Ann. DCCCLXXV. hej ȝeentode. eorþan ȝneamar. Eadȝap Engla cýning. ceaþ him oþer leoht. plitid ȝ pýnȝum. and Ðiȝ pace ȝoplet. lifre, hoc anno finivit terra gaudia Eadgarus rex Anglorum, aliam sibi lucem pulchram & jucundam eligens, vitamque hanc fragilem relinquens. Sic quoque Paraphr. XLII, 1, 2, Ða peþtan com ȝærþ re eadȝa eft. ecan ȝpihtne. npan ȝtefne. norman peopðade. tilmodig eopl. tibȝ onȝæðe. ȝeodne engla. ȝancode ȝpiþe. lifre leoht ȝpuman. lifre and apa, tum beatus ille ab occidente venit illuc, ubi, novo mandante oraculo, æterni domini nomen adorabat, sacrificium offerens regi angelorum, & maximas gratias agens vitæ lucifero auctori propter libertatem & vitæ necessaria. Plura qui desiderat, consulat velim Paraphraseos XL, 17, 18. XLII, 2. XLV, 7. XLVII, 14. XLVIII, 10. LVIII, 2, 3. LXI, 18. VI, 24, 25. IX, 12, 13. XI, 21. XXXVII, 3, 4. XXXIX, 5, 6, 7. LXXX, 18, 19. Hujusmodi plura quoque leguntur in Kalendario & fragmento historiæ *Judith*, ut & in chron. *Sax. Gibs.* Ann. DCCCLXXXV. Quæ Paraphraseos ut & Kalendarii & fragmenti adeo stylum ac genium sapiunt, ut ausim dicere omnia esse ejusdem seculi, scilicet ex eundem millesimi. Hoc satis ostendit dialeti poeticae qua boreales poetae usi sunt, cum *Dano-Saxonica* fere in omnibus convenientiam, quæ sane tanta est, ut utraque dialektus pro eadem habeatur, nisi quod illi fere est religio violare Syntaxeos regulas, quas hæc multo magis negligit & aspernit. Cædmone igitur abjudicandam Paraphrasin censeo quam ei * inscritbit vir maximus Fr. Junius, & tantum non adjudicat in observationibus ad Willeratum p. 248. Ibi eam vocat historiarum veteris testamenti perantiquam Paraphrasin, dicitque innumera in eâ occurere, quæ penitorem sapiunt antiquitatem. Denuo eam vocat reconditum antiquitatis thesaurum; eamque citaturus utitur plane Cædmonis nomine; quasi, se judice, verè Cædmonis esset, quam ceteroris seculi poeta aliquis Anglo-Saxonum septentrionalis contexuit, Cædmonis, quoad operis argumentum, quisquis fuit, non infelix imitator. Quod enim stylum geniumque operis attinet, is idem est in fragmento hist. *Judith*. Calendario, & in addimento illo, quod in fine Paraphraseos extat, p. 91. quod tamen esse ceteroris antiquitatis, operis argumentum demonstrat: de descensu Jesu ad inferos, de perruptis ab eo Inferni januis, de rapitis ab eo inde animis, qui per Mariam Virginem, opem & misericordiam ejus prius imploraverant. Omnia nimur secundum Karini & Leutici fabulam istam in Pseudo-evangelio fictio

* Cædmonis monachi Paraphrasis poetica Genesios ac præcipuarum sacræ paginæ historiarum, abhinc annos MLXX. Anglo-Saxonice conscripta, & nunc primum edita à Fr. Junio, F. F.

Nicodemi, quod post Normannorum ingressum ab australi aliquo Anglo-Saxone, ut ut elegantissime fuisse scriptum, ostendunt inter alia voces illæ repetitæ, capta & pñct band, quarum illam Gallicæ originis, & hanc ad Gallorum sermonem, qui dextram tunc temporis la droit band vocabant, formatas esse constat.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

De dialecto Normanno-Saxonica sive Anglo-Normannica;
& de dialecto Semi-Saxonica.

Hactenus de dialecto Dano-Saxonica, quâ, tam solutâ, quam vincitâ oratione qui scripserunt, usi sunt Boreales Angli imperio Danorum subjecti; quibuscum diurna consuetudine & mutuis conjugiis sociati, tandem in unum quasi populum, ut Sabini & Romanii, coierunt. Ordo igitur postulat, ut de dialecto Normanno-Saxonica tractemus. Verum ut quæ ei elucidandæ serviunt clarius & distinctius tradamus, de dialecto Semi-Saxonica, ut vocatur, dicendum est; in quam australis illa Saxonica (sub qua semper & occidentalem comprehendo,) quam puriorum Anglo-Saxoniam supra vocavimus, tandem, pariter ac purior ille sermo antiquorum * Anglorum qui Northumbriam veterem incoluerunt, in Dano-Saxoniam mutata & corrupta erat. Semi-Saxoniam autem eam docti nominant, quod medius quasi sermo, vel pene medius esset, inter puriorum Anglo-Saxonum, & Anglicum illum, qui majoribus nostris ante centum & quinquaginta annos vernaculus erat. Quemadmodum enim vinum acescens, nondum tamen in acetum conversum, semi-vinum & semi-acetum dici, usu adprobante, possit; sic australium nostrorum Saxonum medium illum, vel ad medium accedentem sermonem Semi-Saxonum, & si usus vellet, Semi-Anglicum haud absurde nuncupandum esse judicamus.

Quinimo labefactatus ille australium Saxonum sermo, si usus pateretur, Dano-Saxonius australis dici haud improprie possit. Dani enim longe latèque per australes & occidentales Angliae partes continuo peragentes, easque, præsertim exeunte nono, & decimo seculo ineunte, circum circa navigantes, atque tandem quum mari, tum terrâ, summâ rerum potiti, novâ linguâ, novis, moribus, novisque institutis Anglo-Saxonum loqueland, ex simplici hybridam, ex sincera mixtam, & ex pura corruptam adeo & barbarem fecerunt; ut versus seculi decimi finem, & deinceps ad introitum Normannorum, non tantum apud boreales, sed etiam australes Saxones, Anglo-Saxonum sermonem in ipso Anglo-Saxonico sermone quereres. Porro etiam Canuto totius Anglie monarca imperante, par est credere clerum Saxonum cum patriciis & equestris ordinis hominibus, ut domino suo placerent & gratificari vidarentur, ejusque gratiæ velificari, Danicam linguam, quæ jam tu aulam personabat, studiose didicisse. Hoc ut credam faciunt runarum Danicarum, tam simplicium, quam duplichum descriptio quædam poetica, Anglo-Saxonice explicata; quæ in bibliotheca Cott. extat, Otbo B. 10. p. 165. quamque vix antea & ne vix observatam, nedum publici juris factam, plane quasi ab omnibus doctis spectatu dignam, hic cum runis ære incisis, operæ & sumptus pretium exhibere judicamus, Latinis additis ex adverso elementis, ad ostendendam runarum potestatem, una cum iis nominibus quibus appellantur ipsæ runæ.